ВЕСТИ
Арамильские

89№55 (1662)
19.11.2025Официально

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 23.10.2025 № 453

Об организации питания обучающихся в общеобразовательных орга-
низациях Арамильского городского округа

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», Санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», утвержден-
ных постановлением Главного государственного санитарного врача Россий-
ской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидеми-
ологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемио-
логические требования к организации общественного питания населения»,
статьи 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об
образовании в Свердловской области», Закона Свердловской области от 04
декабря 2024 года № 131-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и плано-
вый период 2026 и 2027 годов», постановления Правительства Свердловской
области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставле-
ния денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым пи-
танием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья,  инвалидов (детей-инвалидов), осваивающих основные общеоб-
разовательные программы на  дому», в целях совершенствования системы
организации и улучшения качества питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, руководствуясь статьей 28 Устава Ара-
мильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить среднемесячную стоимость питания обучающихся в муни-
ципальных общеобразовательных организациях, осуществляемого за  счет
средств субсидии, выделенной Арамильскому городскому округу из област-
ного бюджета (приложение № 1):

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак или обед)
обучающихся в первую смену в день на одного человека из числа обучаю-
щихся

а) в 5 – 11-х классах, относящихся к категориям:
- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожи-

точного минимума, установленного в Свердловской области;
- детей из многодетных семей;
- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской об-
ласти;

- детей граждан Российской Федерации, призванных на военную служ-
бу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, посто-
янно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республи-
ки, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республи-
ки, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массо-
вом порядке в период с 1 января 2026 года до 1 июля 2026 года;

б) в 1 – 4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе инвалидов (детей-инвалидов);

2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
в  день на одного человека из числа обучающихся, являющихся лицами
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидами (деть-
ми-инвалидами).

2. Установить размер денежной компенсации на обеспечение бесплатным
питанием, выплачиваемой родителям (законным представителям) обучаю-
щихся двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся, являющихся
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе инвалидами
(детьми-инвалидами), и осваивающих основные общеобразовательные про-
граммы на дому, в порядке, установленном Правительством Свердловской
области (приложение № 2).

3. Утвердить Порядок обращения заявителя за предоставлением мер со-
циальной поддержки (обеспечение бесплатным горячим питанием) (прило-
жение № 3).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
Арамильского городского округа:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организа-
цию питания обучающихся в 2026 году;

2) обеспечить размещение в единой государственной информационной
системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных опе-
ратором указанной системы, информации о предоставлении мер социальной
поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеоб-
разовательных организациях, указанным в пункте 1 настоящего постанов-
ления;

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарно-эпидемиологическими прави-
лами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения»;

4) организовать проведение работы по формированию культуры здорово-
го питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучаю-
щихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучаю-
щихся в соответствии с согласованными в установленном порядке пример-
ным двухнедельным меню и режимом работы муниципальных общеобразо-
вательных организаций.

5. Рекомендовать Государственному автономному учреждению здраво-
охранения Свердловской области «Арамильская городская больница» (Е.А.
Колобов) систематически проводить обучение медицинских работников, за-
крепленных за муниципальными общеобразовательными организациями,
по вопросам организации рационального питания.

6. Признать утратившими силу постановление Главы Арамильского го-
родского округа от 27.08.2024 № 360 «Об организации питания обучающих-
ся в общеобразовательных организациях Арамильского городского округа»
с момента вступления в силу настоящего постановления.

7. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотно-
шения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести»
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение № 1
к постановлению Главы

Арамильского городского округа
от 23.10.2025 № 453

Стоимость
питания в муниципальных общеобразовательных организациях

серовского муниципального округа в день на одного ребенка

руб.

Наименование категории питания
с 1 сентя-
бря 2025

года

с 1 янва-
ря 2026

года
Одноразовое бесплатное питание (за-

втрак или обед) обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование

завтрак 92,00 107,20
обед 111,00 135,20

в том числе стоимость набора пищевых
продуктов

завтрак 70,30 76,60
обед 89,30 96,60

Одноразовое бесплатное питание (за-
втрак или обед) обучающихся 5 - 11

классов

завтрак 108,00 135,20
обед 118,00 149,20

в том числе стоимость набора пищевых
продуктов

завтрак 86,30 96,60
обед 96,30 106,60

Двухразовое бесплатное питание (за-
втрак и обед) обучающихся, получающих

начальное общее образование
завтрак

обед 203,00 242,40

в том числе стоимость набора пищевых
продуктов

завтрак
обед 159,60 173,20

Двухразовое бесплатное питание (за-
втрак и обед) обучающихся 5 - 11 классов

завтрак
обед 226,00 284,00

в том числе стоимость набора пищевых
продуктов

завтрак
обед 182,60 203,20

Приложение № 2
к постановлению Главы

Арамильского городского округа
от 23.10.2025 № 453

Размер
денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием

отдельных категорий обучающихся, выплачиваемой родителям
(законным представителям), в день на одного ребенка

руб.

Наименование категории питания с 1 сентября
2025 года

с 1 января
2026 года

Обучающиеся, осваивающие основные общеобразовательные программы
на дому

Двухразовое бесплатное питание (завтрак и
обед) 144,90 151,40

Приложение № 3
к постановлению Главы

Арамильского городского округа
от 23.10.2025 № 453

Порядок обращения заявителя за предоставлением мер социальной
поддержки (обеспечение бесплатным горячим питанием)

1. Для обеспечения горячим питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Арамильского городского округа, отно-
сящихся к категориям, указанным в настоящем Постановлении, для компен-
сации обеспечения бесплатным питанием родитель (законный представи-
тель), проживающий совместно с обучающимся, обращается в муниципаль-
ную общеобразовательную организацию с заявлением о предоставлении мер